№ 10-1/2019

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тамбов 9 января 2019 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего - судьи Емельяновой Л.Н.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тамбовского района Грязновой Е.А.,

осужденного ФИО1,

защитника – адвоката Щегловой А.В., представившей удостоверение № 424 и ордер № Ф-074730, 

при секретаре Зяблове Р.С.,

рассмотрев уголовное дело № 10-1/2019 по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 20.11.2018г. в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего мойщиком в 

<

адрес>, военнообязанного, судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области, с учетом изменением, внесенных постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы ежемесячно в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Тамбова, с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии-поселения;

- ДД.ММ.ГГГГ Тамбовским районным судом Тамбовской области, с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии Тамбовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ на основании п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ и ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию определено 5 лет 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тамбовского районного суда Тамбовской области, с учетом изменением, внесенных постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию 5 лет 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Сосновского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно до ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ Тамбовским районным судом Тамбовской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 2 ст. 161 К РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 5 месяцев в исправительной колони строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Сосновского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно на неотбытый срок до ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Тамбова по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года без ограничения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по приговору от ДД.ММ.ГГГГ частично присоединена нетбытая часть наказания, окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Тамбова по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Ленинского районного суда г. Тамбова от ДД.ММ.ГГГГ и всего к отбытию 3 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Октябрьского районного суда г. Тамбова от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 10 УК РФ приговор Ленинского районного суда г. Тамбова от ДД.ММ.ГГГГ изменен: считать осужденным по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы на основании ст. 70 УК РФ всего к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Приговор Советского районного суда г. Тамбова от ДД.ММ.ГГГГ изменен: снижено окончательное наказание на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ до 2 лет 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Сосновского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно на неотбытый срок до ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 20.11.2018 г. ФИО1 осужден в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбываниям наказания в исправительной колонии строгого режима.

Не согласившись с указанным приговором, осужденный ФИО1 подал апелляционную жалобу, в которой просил снизить срок наказания.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный ФИО1 доводы жалобы поддержал по изложенным в ней основаниям.

Адвокат Щеглова А.В. апелляционную жалобу поддержала.

Государственный обвинитель считает приговор мирового судьи законным и обоснованным, а апелляционную жалобу не подлежащей удовлетворению.

Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд находит приговор мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 20.11.2018 г. законным и обоснованным.

Согласно ст. 389.9 УПК РФ суд апелляционной инстанции проверяет по апелляционным жалобам, представлениям законность, обоснованность и справедливость приговора, законность и обоснованность иного решения суда первой инстанции.

В соответствии с ч.3 ст. 7 УПК РФ постановления судьи должны быть законными, обоснованными, мотивированными.

На основании ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Судом учтены смягчающие и отягчающие обстоятельства по уголовному делу, личность виновного, а также назначенное ФИО1 наказание, которое отвечает целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в связи с чем, является справедливым.

Каких-либо нарушений норм УПК РФ, влекущих изменение или отмену обжалуемого постановления, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.389.20 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 20.11.2018 г. в отношении осужденного ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в порядке глав 47.1, 48.1 УПК РФ в Тамбовский областной суд.

Председательствующий -